
 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 251 del 04/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 5  

Registro di Settore 
N° 35 
del 04/03/2025 

 Registro Generale 
N° 251 
del 04/03/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ANAC PER IL CONTRIBUTO GARA SA ID 
RAG 54532 RELATIVO ALL'INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE), PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITÀ SAN GIORGIO VIA 
VETERANI DELLO SPORT - CUP:J65E24000040006 - CIG. N. B358B36E00 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Proposta di Determinazione n.42 del 27/02/2025; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 251 del 04/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 5  

 
 

 
Premesso che, 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target; 

- il Ministro dell'Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
con Decreto 0000079 del 30.04.2024 ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido nell'ambito 
della Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” nei limiti di un importo 
complessivo di euro 734.955.734,85; 

- il nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili a finanziamento 
nell'ambito degli allegati 3 e 4 al suddetto decreto, nei limiti delle risorse disponibili; 

- il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha emanato l'avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 
2024 per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da 
finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation EU; 

- il Comune di Palmi ha partecipato all’Avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024, 
inviando la propria candidatura in data 30.05.2024, CUP: J65E24000040006, per la realizzazione 
di un nuovo asilo nido in loc. S. Giorgio - via Veterani dello Sport, richiedendo inoltre il supporto 
tecnico operativo per la fase di gestione delle procedure di affidamento dei lavori attraverso una 
centralizzazione degli acquisti tramite Invitalia; 

- che è avvenuta l’adesione al suddetto avviso pubblico e il Comune di Palmi è risultato ammesso 
al finanziamento per €. 1.008.000,00, come da allegato 1 che forma parte integrale e sostanziale 
del decreto direttoriale R23 del 13/06/2024; 

- è stato sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore Comune di Palmi, del progetto rappresentato dal Dott. 
Giuseppe Ranuccio in qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di Palmi con firma 
elettronica l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
relativi al progetto “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI PALMI – 
LOC. S. GIORGIO - VIA VETERANI DELLO SPORT”, CUP J65E24000040006; 

- l’approvazione delle variazioni al Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 
2024/2026, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/06/2024, prevedono 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 251 del 04/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 5  

l’intervento di Realizzazione di un nuovo asilo nido in località S. Giorgio per l’ammontare di € 
1.008.000,00; 

- con determinazione di quest’Area R.S. n.229/2024 - Reg. Gen. n.1271/2024 è stata approvata la 
trattativa Mepa n. 4645146 del 16/09/2024, per l’affidamento diretto dell'incarico professionale 
di progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
per l’Intervento di realizzazione di un asilo nido nel Comune di Palmi – via Veterani dello Sport 
- Loc. S. Giorgio - finanziato nell'ambito del PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 
1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - CUP: J65E24000040006 - CIG. 
n. B358B36E00; 

- al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ogni Stazione 
Appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’ANAC il contributo 
previsto dalla deliberazione n. 21 del 21.12.2011 emessa dall’Autorità stessa; 

 
Accertato che dalla consultazione on line effettuata presso il Portale dei pagamenti di ANAC è stato 
visualizzato l’avviso di pagamento n.301030021667892188 causale: Contributo Gara SA ID Rag 54532 
emesso dalla stessa Autorità, afferente alla procedura di gara esperita nel Periodo di riferimento: 01-09-
2024/30-11-2024 di seguito indicata: 

Codice Gara Data Pubblicazione Gara Oggetto Gara Importo Gara (€) Importo Contributo 
(€) 

CONSIP_RDO_ 
4645146 09/10/2024 

Incarico professionale di progettazione di fattibilità 
tecnico economica (PFTE), progettazione esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordina-mento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
per la realizzazione di un asilo nido in località San 
Giorgio via Veterani dello Sport 

121.986,58 35,00 

 
 
Verificato che il contributo di gara dovuto all’ANAC rientra nel quadro economico dell’opera per come 
previsto dal progetto esecutivo; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter provvedere alla liquidazione della somma di € 35,00 a 
favore dell’ANAC; 
 
Visto che con Decreto Sindacale nr.151 del 28.08.2024 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 251 del 04/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 5  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.124 del 27/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025/2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000)”; 

 
Visto l'art. 163 del TUEL; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ; 
 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni sopra espresse che qui s'intendono integralmente riportate, di liquidare all’ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, codice fiscale 97584460584, 
la somma di € 35,00 a fronte del contributo per la seguente procedura di gara esperita da questa Stazione 
Appaltante: 

 

Codice Gara Data Pubblicazione 
Gara Oggetto Gara Importo Gara (€) Importo 

Contributo (€) 

CONSIP_RDO_ 
4645146 09/10/2024 

Incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico 
economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordina-mento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, per la realizzazione di un asilo 
nido in località San Giorgio via Veterani dello Sport. 

121.986,58 35,00 

 
2) di dare atto che la suddetta somma € 35,00 trova copertura nel seguente capitolo secondo le modalità 
descritte nello schema sotto indicato: 

Importo € MIS/PROG/TIT/ 
macro agr Es. Esigib CAP/ART Impegno Codice Conto 

35,00 12 01 2 05 2025 4048 4638 2.05.99.99.999 
 

3) di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio Economico -
Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del d.lgs.267/2000 e per 
l'emissione del mandato di pagamento; 
4) di dare atto che la modalità di pagamento dovrà avvenire: mediante avviso di pagamento pagoPA 
n.301030021667892188 allegato al presente atto; 
5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione. 
 

 Il Responsabile della 4^ AREA SERVIZI TECNICI E 
PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P 

   ANNUNZIATA DEMETRIO 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 251 del 04/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 5  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 27/02/2025 Il Responsabile del Servizio 

 ANNUNZIATA DEMETRIO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Palmi,  lì 04/03/2025 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT. PIERO MACINO 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio CIG CUP 
4638 

 
 

4048 - 0   2.05.99.99.999 2025   

 
 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


